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Дисертационният труд има 233 страници и се състои от увод,

изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и четири

приложения. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни

параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни констатации.

Основният текст съдържа 40 таблици и 1 фигурa. Списъкът с референтна

литература се състои от 314 заглавия на английски и арабски език.

Авторът на дисертацията е банкер в “La Cooperative Financiere

Desjardins, Монреал, Квебек, Канада и докторант в катедра „Администрация,

управление и политически науки“, факултет „Международна икономика и

администрация” на Варненски свободен университет "Черноризец Храбър".

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното

жури от катедра „Администрация, управление и политически науки” към

факултет „Международна икономика и администрация” на Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе

на 07.06.2023 г. в 11.30 ч. в Заседателната зала на Варненския свободен

университет „Черноризец Храбър“ пред научното жури. Материалите за

защитата са на разположение на желаещите в интернет страницата на

университета.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Несъмнено от векове проблемите на социално-икономическото

развитие и неравенството са в полезрението на много учени.

Развитието на индивидуално, групово, общностно, институционално,

национално, регионално и глобално ниво се свързва със систематична

намеса за подобряване на социалното приобщаване, социалната

справедливост и общото благо. Значителни предизвикателства, като

високите нива на безработица, бедността, социалния статус на

бедните домакинства и големите дисбаланси в покритието на

общественото здравеопазване, изискват нови подходи, методи и

инструменти за постигане на адекватно ниво на социално-

икономическо развитие.

„Бедността“ е един от международните проблеми, които трябва

да бъдат разгледани спешно и повечето държави се опитват да

преодолеят това явление с различни подходи и различни инструменти.

Но проблемът все още е актуален и много изследователи все още го

разработват от различни аспекти, включително авторът на тази

дисертация. Много изследователи предлагат различни подходи, като

директно парично подпомагане на „бедните“ с цел повишаване на

образованието, или придобиване на други способности, докато други,

предлагат подпомагането им чрез преразпределение на богатството,

създаване на справедлива данъчна система, въвеждане на купони за

храна и т.н., но основното важно тук е, че нито един компонент,

стратегия или фактор не може да реши този проблем. Това поставя

актуалния въпрос: Разрешим ли е този проблем?

Решението на проблема с „бедността“ се крие в

сътрудничеството на много компоненти и инструменти, един от които

е "микрофинансирането", или с други думи, да се предостави на

"бедните домакинства" малка сума пари, за да се генерира по-голяма

сума, чрез която да се покрият техните нужди и да им се помогне да

избягат от порочният „цикъл на бедността“.

2. Актуалност и значимост на изследването
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Актуалността на дисертацията се определя от необходимостта

от радикално подобряване на ефективността на инструментите за

влияние върху социалния статус на ливанското население поради

предизвикателства пред съвременното социално-икононмическо

развитие. Това е особено важно както по отношение на подобряването

на социалния статус на бедните домакинства, така и поради липсата

на задълбочени научни изследвания и приложни разработки за

разкриване на въздействието на микрофинансирането като

инструмент за подобряване на развитието на ливанските бедни

домакинства.

В края на 18-ти и началото на 19-ти век много автори като

Томас Хобс, Джон Лок, Жан-Жак Русо, Маркс и Уебър са изследвали

развитието на социалния статус и бедността. Други автори,

включително Джоунс и Новак и Д. Телони, твърдят, че лошото

управление и социални политики на елита, както и погрешните

социални стратегии, водят до социални бедствия и правят бедните

още по-бедни. Също така, Луис, М. Пауъл, Х. Папатеодору, M.

Петмесиду и Дж. Хилал се съгласяват, че възприетата социална

политика в много страни е адекватна на борбата с бедността. И все пак

има нерешени проблеми, като: социално неравенство, корупция,

недостатъчен достъп до храна и чиста вода, глад. Над 2 милиарда

души нямат достъп до безопасна питейна вода, препитание или

работа, участват в расови, класови и сектантски конфликти и имат

лошо образование. Според оценката на ЮНЕСКО до 171 милиона

души биха могли да избегнат бедността с основни умения за четене1.

В исторически план Ливан се смята за социално и икономически

либерална страна. Секторът на финансовите услуги е най-развит.

Поради своята природна и туристическа столица, банковия сектор,

смесените култури между Изтока и Запада и географското

местоположение между Европа и Близкия изток, Ливан се смята за

„инвестиционен и туристически рай“.

Днес Ливан е изправен пред външни и вътрешни заплахи по

отношение на стабилността и растежа си. Причините за това се

коренят в различните етапи от политическото и социално-

икономическото развитие на страната:

1- https://reliefweb.int/report/world/top-9-causes-global-poverty2018

https://reliefweb.int/report/world/top-9-causes-global-poverty
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- Гражданската война между 1975 и 1990 г. – когато икономиката на

Ливан е унищожена2 и резултатите са социално-икономически

хаос, корупция, нарастващо неравенство в доходите,

неефективност и разхищение на бюджета;

- Следвоенният период на възстановяване – когато въпреки

впечатляващата социално-икономическа активност, натрупана от

1991 до 1998 г.3, няма правителствена стабилност и

приемственост, предприетите инициативи нямат развитие,

напредъкът е блокиран и възможностите са пропуснати4;

- Правителствените реформи от 2000 г. насам – въпреки

възстановяването на икономиката (като събиране на данъци и

поемане на контрола върху ключови пристанища на страната5),

развитието е със забавени темпове в други области – по-специално

в социалната.

- Неотдавнашните регионални конфликти и кризи на стабилност -

палестинските бежанци, войната с Израел през 2005 г.,

неотдавнашният сирийски конфликт (2011 г.) и бежанската криза

добавят огромни предизвикателства и създават значителни

социално-икономически трудности за бъдещото поколение.

Всичко това установява неоспоримата приложимост и

значимост на проблемите, влияещи върху социалния статус, особено в

съвременен Ливан, където повече от 55% от населението живее в

бедност и се бори за основните потребности (според Икономическата

и социална комисия на ООН за Западна Азия ESCWA Доклад за 2020

г6, докато през 2019 г. процентът е 28%). Освен това общият брой на

ливанските бедни е около 2,7 милиона, докато ливанската средна

класа показва значителна ерозия и представлява по-малко от 40% от

населението.

2- Economic Dislocation and Recovery in Lebanon By Mr. Jose Martelino, Mr. S. Nuri

hErbas, Mr. Adnan Mazarei, Ms. Sena Eken, Mr. Paul Cashin https://books.google.com
3- http://www.undp.org.lb/programme/governance/advocacy/nhdr/nhdr97/chpt2.pdf
4- Lebanon Promoting Poverty Reduction and Shared Prosperity Eric Le Borgne and Thomas

J. Jacobs © 2016 International Bank for Reconstruction and Development / The World Bank
5- Lebanon: Liberation, Conflict, and Crisis By B. Rubin https://books.google
6- "One-third of the Lebanese are poor,” former United Nations Economic and Social

iCommission for Western Asia (ESCWA) Adib Nehme. 2018
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3. Обект и предмет на изследването

Обектът на изследване в настоящата дисертация е частта от

населението в Ливан, която се идентифицира като бедни домакинства,

които са изправени пред съществени социално-икономически

предизвикателства, произтичащи от техния нисък социален статус.

Предметът на изследване са социално-икономическите

отношения, произтичащи от социалното разслоение и усилията за

влияние върху социалния статус на бедните чрез микрофинансиране.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем произтича от несъответствието

между политиките на ливанското правителство, насочени към

създаване на ясна национална визия и план за намаляване на

бедността, социалната защита7 и обективната реалност в съвременен

Ливан. Ливанците все още живеят в страна с високи нива на

неформална работна ръка и високо ниво на безработица. Ливанците

страдат от неравенството и конкуренцията за работни места на ниво

местен пазар в полза на сирийските работници. Около 250 000 души

на възраст под 18 години растат в риск, в лишения и без социално-

икономическа защита. Равнището на младежката безработица в Ливан

е 37 процента в сравнение с 25 процента средно за страната8, заедно с

огромния приток на сирийски мигранти поради гражданската война в

Сирия от 2011 г. досега, което оказва съществено въздействие върху

социалния и икономически растеж на Ливан (който отбелязва спад до

0,2 процента през 2019 г.).

Тези негативни тенденции се засилват от факта, че 20% от

хората, живеещи в крайна бедност, понастоящем живеят с по-малко от

4 долара на ден, в сравнение с 8% през 2019 г., докато заможните и

политически съюзи управляват Ливан. Като илюстрация, държавните

болници и държавните училища са известни с ниското си качество в

сравнение с частните такива. Трябва да се отбележи, че само 5% от

семействата с ниски доходи изпращат децата си в частни училища.

Що се отнася до проблема с изтичането на мозъци, коефициентът на

нетната миграция за Ливан през 2020 г. е бил -12,523 на 1000 души

7https://www.aub.edu.lb/ifi/Documents/publications/research_reports/20152016/2016046_p

overty_inequality.pdf
8- https://en.annahar.com/article/1004952-unemployment-the-paralysis-of-lebanese-youth
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население, което е увеличение от 47,19% спрямо 2019 г., докато 77%

от емигрантите са на възраст под 35 години и са

висококвалифицирани работници.

5. Авторова теза

Борбата с бедността и социалните грижи за бедните са

приоритети от първостепенна важност за социално-икономическото

развитие в съвременен Ливан. Въпреки че има система от защитни

мрежи, социалната политика не е достатъчно ефективна в борбата с

бедността и социалното неравенство. Практиката показва, че хората с

нисък социален статус не могат със собствени сили да подобрят

положението си, ако не получат подкрепа, насоки и ноу-хау за

намаляване на бедността.

Въз основа на казаното, може да се твърди, че съществуват

възможности за допълване на първичната държавна социална система

чрез един различен поглед върху тези сложни и многостранни

проблеми. Различни инструменти като образование, доходи, заетост,

здравеопазване, социална политика и микрофинансиране трябва да се

прилагат като интегриран подход, за да могат да повлияят на

социалното положение на индивидите и способността на бедните

домакинства да избегнат бедността.

6. Цел и задачи на дисертацията

Целта на това изследване е да се проучат настоящите

предизвикателства, пред които са изправени бедните домакинства,

както и възможности за предоставянето на адекватни решения,

инструменти и механизми за социално-икономическа подкрепа за

намаляване на бедността в Ливан, както и формулиране на

практически препоръки – полезни за изследователи и политици.

Тази основна цел може да се декомпозира на следните

специфични изследователски задачи:

 да се изследва в теоретико-методологичен план същността на

социалната стратификация на обществото, като основа за

формирането на социално-икономическите неравенства и

проблемите на бедността;
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 да се анализира мултиаспектното неравенство и проблемите с

бедността в Ливан, като предпоставка за търсене на възможни

решения за подпомагане на бедните домакинства;

 да се проучат различни стратегии за социално-икономическо

неравенство и да се обосноват подходящите инструменти за

влияние върху социалния статус на бедните домакинства;

 да се разработи методология и да се направи оценка на

въздействието на програмите за микрофинансиране върху

бедността;

 да се проведе количествено изследване на многоизмерните

фактори на микрофинансирането като инструмент за въздействие

върху социалния статус на бедните домакинства;

 да се изведат и обосноват препоръки за осъществяване на

социално-икономическа подкрепа чрез програмите за

микрофинансиране, насочени към повлияване на социалния статус

на бедните домакинства.

7. Методология на изследването

Методологията на настоящата дисертация се основава на

първичен подход, насочен към изучаване на специализирана

национална и международна литература, използвайки научен подход.

Състои се от осъществяване на наблюдения, формулиране на хипотези

и аргументиране на позиции, както и прилагане на количествени

изследователски методи, които включват разработване и тестване на

теории чрез описателен, сравнителен и проблемен анализ, като

например:

 проучване, систематизиране и тълкуване на научна литература за

борбата с бедността и анализ на бедността по света като цяло и в

Ливан в частност;

 проблемен анализ на резултатите от специализирани научни

изследвания, проведени от национални и чуждестранни учени,

екипи и организации за микрофинансирането като инструмент за

влияние върху социалния статус на бедните домакинства в Ливан;

 сравнителен анализ на данни, събрани от различни автори и

първични данни, които подчертават ефективността на програмите

за микрофинансиране за намаляване на бедността;
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 ретроспективен анализ на политическата и социално-

икономическата среда за развитие на проблемите на бедността в

Ливан;

 описателен анализ на първичните данни с помощта на

статистически модели като линейни регресионни модели, ANOVA

(тест за анализ на вариантите) и др.;

 анкетно проучване с въпросник, чрез използване на Google Forms,

разпространено на случаен принцип сред 212 бедни домакинства

(жители на Триполи Ел Мина), отчитайки техни демографски,

индивидуални, географски и социално-икономически

характеристики, както и въздействието на микрофинансирането

върху намаляването на бедността в Ел Мина.

За разрешаване на поставените изследователски въпроси са

приложени количествен и системен изследователски методи, с цел

доказване, че всички фактори по отношение на икономическото

състояние на страната, заетостта, инфлацията, инфраструктурата и

други допринасят за прекомерната бедност, както и че програмите за

микрофинансиране могат да подобрят социалния статус на бедното

население. Освен това се използва класически емпиричен подход, за

да се подчертаят всички вторични данни, наблюдения и анотации,

използвани от изследователя във връзка с изследователския предмет.

Също така, настоящото проучване се основава на вторичен

подход по отношение на събирането на данни от надеждни

икономически източници, както следва: базата данни на Световната

банка, МВФ, CGAP, правителствени публикации и др.

Основните източници на информация са:

 Документи като речи, писма, интервюта, записи и разкази на

очевидци

 Събиране на данни от въпросници, направени чрез Google Forms

Примери за вторични източници на информация са:

 Публикации като учебници, статии в списания, рецензии на книги,

коментари, енциклопедии и алманаси

 Годишници (прегледи на научни статии)

 Енциклопедии, речници, наръчници и др
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 Ebook Central (електронни книги)

 Рецензии на книги, библиографии, литературни рецензии и др.

8. Ограничения на проблемния обхват

Някои ограничения на изследването могат да бъдат определени

от гледна точка на по-ясното очертаване на теоретичния, времевия и

пространствения обхват на дисертацията.

 Времевата рамка на изследването (2018-2022 г.) съвпада със

съвременната социално-икономическа реалност и най-новите

политики, свързани с борбата с бедността в Ливан и на световната

сцена. Наличната към момента на писане на дисертацията

статистика служи като илюстрация на изследваните проблеми.

 Въпреки че глобализацията се възприема като обобщен фактор от

наднационално естество, който влияе върху проблемите на

бедността, това изследване взема предвид някои аспекти, свързани

с високата степен на зависимост на ливанската социално-

икономическа система.

 Въздействието върху социалния статус на бедните домакинства


[…]


домакинства.

 Сред анкетираните от бедните домакинства преобладават младите

хора, което означава, че бедността в град Ел Мина ще премине

към следващото поколение.

 Хората в града предпочитат да останат в Мина и се надяват на

подобряване на статуса си.

 Програмите за микрофинансиране помагат на хората в град Ел

Мина да подобрят условията си на живот и се считат за ефективни

и ефикасни за намаляване на нивото на бедност в град Мина.

 Качественото образование е задължително за управление на

инструменти за микрофинансиране.

 Микрофинансирането помага на бедните домакинства да станат

предприемачи и подпомага техния бизнес да се развива, така че
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микрофинансирането може да се използва като инструмент за

влияние върху социалния статус на бедните домакинства в град Ел

Мина.

 Вярно е, че микрофинансирането като инструмент може да

повлияе на социалния статус на бедните домакинства в град Ел

Мина, но тези институции не могат да заместят правителството и

не може да се разчита на тях на 100%, защото преди всичко те

търсят печалба – в противен случай те ще затворят или ще търсят

инвестиции в други области.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Бедността във всички общества е един от основните проблеми в

световен мащаб, който трябва да бъде решен незабавно, особено в

бедните страни, където хората водят ежедневна борба за оцеляване,

особено децата и жените без подкрепа. Бедността е резултат от

липсата на възможности за задоволяане на основни човешки

потребности, като: чиста вода, хранене, здравеопазване, облекло,

храна и подслон, докато други я виждат като липса на способности и

лишения. Освен това изследванията върху различните измерения на

бедността фокусират проблематиката до нови аспекти, като

неравенство, несъответствие или несправедливост на социално-

икономическа основа.

Анализите, констатациите и изводите, направени в

дисертацията, показват, че е почти невъзможно да се намали

бедността без подкрепата на заможни и богати хора, както и без

социално-икономически ефективни стратегии. В обобщение,

бедността следва модел, многоизмерна и сложна е и засяга

индивидите и семействата в абсолютни и/или относителни условия.

Въз основа на извършения теоретичен и методологичен анализ е

възможно да се заключи, че социалната система се състои от повече от

един индивид, свързан с определена културна система, и също така

представляващ други подсистеми като образователни, икономически

или политически системи. Въпреки че можем да се позоваваме на

„социалния статус“ като на „позиционна ценност“ или „благо“,
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притежавано от индивида в неговото общество или група, както и чрез

набора от възложени отговорности и права.

В световен мащаб обществата са разделени на богати и бедни

класи и исторически това разслоение е довело до много конфликти

между синовете на едно и също общество. Много изследователи

определят разслоението като го свързват с труда и производството и

пропастта между класите и за да го преодолеят, бедните домакинства

трябва да бъдат социално и икономически подкрепени от вземащите

решения.

За анализа на изледователския проблем е приложен комплексен

подход за характеризиране на проблемите и възможните решения в

съвременен Ливан, който има следните елементи и опорни точки:

 Въз основа на ретроспективния анализ Ливан се определя като

една от страните, които имат дълга история на сътресения и

нестабилност, които са повлияли пряко на неговото политическо и

социално-икономическо развитие. Поради много конфликти,

включително последната гражданска война, която се проведе

между 1973 и 1991 г. между ливански секти и религиозни групи, и

други фактори на национално и международно ниво,

икономическото развитие на Ливан е забавено, особено в сектора

на микрофинансирането.

 Идентифициран и анализиран е специфичният комплекс от

политически, социални и икономически фактори, които влияят

върху развитието на Ливан.

В Ливан е утвърдена „система за споделяне на властта“ между

нейните множество религиозни секти, като никой не е готов да се

посвети на изграждането на нова политическа система, основана на

равенство за всички ливански граждани. Абсурдната ливанска

гражданска война направи бедните по-бедни, а богатите по-богати,

или задоволява „егото на ливанските елити“ и техните интереси.

Въпреки че официалните преброявания, данни и изследвания за

измеренията на бедността в Ливан са рядкост, повечето изследователи

смятат, че на Ливанската република не липсват финансови ресурси, но

й липсва равно разпределение на богатството, както и прозрачно

управление.

В социален план корупцията, бедността и неравенството са

резултат от политическата и икономическата системи на Ливан,
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управлението на които не допринася за увеличаване на

благосъстоянието или равенството между гражданите на Ливан.

Бедността в Ливан съществува най-много в северните и южните

райони на страната, както и в района на Бекаа.

Корупцията е превърната в културен аспект в Ливан, където

може да се каже, че почти всички държавни служители са

корумпирани. Политическата система в Ливан е свързана с

„концепцията за клиентелизъм“, където елитът използва подкупи и

фаворизиране, за да задоволи избирателите, независимо дали чрез

директни пари или чрез наемане на децата им в публични или частни

институции.

Икономиката на Ливан зависи от сектора на услугите, като

банкиране и туризъм. Войната със съседа Израел, както и

гражданската война от 2011 г. в Сирия и масовият приток на сирийци

в Ливан, са факторите, които изтощават икономиката,

инфраструктурата, образователната система, работните места и

търговията. На фона на тези проблеми в Ливан липсва ясна стратегия

за справяне с този проблем, а ливанските граждани са оставени сами

да се справят с уязвимия си социално-икономически статус.

 Идентифицирани и обосновани са източниците на неравенствата в

развитието на съвременен Ливан, като богатството и високите

доходи са концентрирани в една класа; освен това ливанската

икономическа и политическа система исторически е

облагодетелствала интересите на елита, както и е давала

приоритет на непотизма.

 Аргументирана е позицията, че бедността е резултат от социално-

икономическото и политическо развитие и слабостта на

публичните политики, а не от неспособността на индивидите да се

грижат за себе си.

 Доказано е, че бедните домакинства по света споделят много

прилики, като ниски доходи, голям размер на семейството, много

зависими деца, ниско качество на образователното ниво, ниски

умения и нисък достъп до здравни грижи. Правителствата трябва

да подкрепят бедните домакинства чрез максимално социално

развитие и минимизиране на социално-икономическото

неравенство чрез различни стратегии като качествено държавно

образование, парични трансфери, програми за здравеопазване,

достъпни публични жилища и, разбира се, микрофинансиране.
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Освен това бедните хора трябва да си помогнат сами чрез

образование и придобиване на умения, за да избягат от бедността.

На тази основа се развива авторовата теза, защитена в тази

докторска дисертация. Ниското качество на ливанската държавна

образователна система и липсата на адекватно обществено здравно

обслужване за цялото ливанско население влошават социално-

икономическия статус на ливанските бедни домакинства. Нивото на

социална защита в Ливан е много слабо и недостатъчно,

неравенството сред ливанците е много голямо, данъчната система е

директна, а мнозинството от Ливанските бедни на практика не

участват в преразпределението на богатството. Ливанските

правителства нямат последователна или ефективна социална политика

за подпомагане на бедните домакинства и следователно те остават

социално изключени, въпреки че справянето и преодоляването на това

изключване не е невъзможно и може да бъде постигнато чрез

приемане на адекватни стратегии. Един от най-ефективните начини за

прекъсване на този цикъл може да бъде чрез микрофинансиране, тъй

като мнозинството от ливанците осъзнават значението му като

инструмент за подобряване на социалния им статус.

В подкрепа на тези позиции са проучени стратегии за оцеляване

на бедните домакинства в Ливан, както и публични политики в

подкрепа на бедните. Систематизирани са политиките на разходите за

храна, здравеопазване, образование и заеми и на тази база са оценени

възможностите за социално-икономическо оцеляване на бедните

домакинства. Анализът на публичните политики, механизми и

програми показва, че нивото на социална сигурност и защита в Ливан

е ниско и незадоволително, за да отговори на нарастващите

потребности на бедните.

От идентифицираните инструменти за борба с бедността,

свързани с усилията за подпомагане на бедните домакинства, за да

могат да преодолеят различните бариери, пред които са изправени

всеки ден, фокусът се поставя върху образованието, паричните

средства и микрофинансирането.

Разработена е методология за оценка на въздействието на

програмите за микрофинансиране върху бедността. Концептуалната

рамка за изследване на приложимостта на микрофинансирането в

Ливан включва проучване с въпросник в Ел Мина, Триполи и

описателен анализ на влиянието на микрофинансирането върху
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социалния статус на населението. По този начин са изследвани

различни аспекти на социалния статус на бедните домакинства,

причините, довели до бедност, както и различни инструменти, които

могат да бъдат ефективни за намаляване на бедността.

Авторът препоръчва програмите за микрофинансиране да бъдат

интегрирани в социално-икономическата система и да бъдат приети

като един от ефективните инструменти, които намаляват бедността в

Ливан.

IV. ПРИНОСИ

А – Научни приноси

1. Въз основа на систематизирането на съществуващите

теоретични възгледи са предложени авторови тълкувания и

уточнения на терминологията в областта на социалната

стратификация и социалното развитие.

2. Научните резултати от дисертацията са систематизирани и

адаптирани към подобряване на процеса на етично и социално

отговорно прилагане на микрофинансиращите програми.

3. Разработена е методология за оценка на въздействието на

програмите за микрофинансиране върху бедността. Предложена

е концептуална рамка за подобряване на влиянието на

"микрофинансирането" върху социалния статус на бедните

домакинства в Ливанската република въз основа на подхода на

автора за идентифициране на три независими променливи,

влияещи върху изпълнението и прилагането на

"микрофинансовите програми".

Б – Научно-приложни приноси

1. Направен е анализ на факторите и комплексна оценка на

съвременните проблеми на бедността, въз основа на което е

доказана приложимостта на микрофинансирането като работещо

решение на проблемите на бедните домакинства в Ливан.
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2. Въз основа на емпирично проучване, включващо количествено

изследване чрез въпросник с ливански домакинства, са

идентифицирани основните проблеми и бариери пред

подобряването на социалния статус на бедните чрез

микрофинансиране и са формулирани препоръки за тяхното

преодоляване.

3. Аргументирана е възможността за прилагане на разработената в

дисертацията методология към друг географски и социален

контекст, като Акар, Бекаа и др., след отчитане на специфичните

политики и разпоредби в тези направления.
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