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Настоящата рецензия е изготвена въз основа на Заповед на Ректора на

ВСУ “Черноризец Храбър” № 273 от 02.05.2023 г. за назначаване на научно

жури, както и от представени от докторанта дисертационен труд,

автореферат, справка за приносите в дисертационния труд, публикации по

темата на дисертационния труд и справка за наукометричните показатели.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И ОЦЕНКА НА РЕЦЕНЗИРАНИЯ

ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

Дисертацията е посветена на значими и актуални проблеми за

социалния статус и социалната отговорност на правителствата, финансовите

компании и индивидите към бедните домакинства в Република Ливан, в

контекста на социално-икономическото развитие и неравенството.

Дисертационният труд е с обем 233 страници и се състои от увод,

основен текст в три глави, заключение, списък с използвана литература, 4

приложения. Основният текст съдържа 37 таблици и 1 фигура. Списъкът с

литературните източници се състои от 314 заглавия на английски и арабски

език. Позоваванията са цитирани коректно под линия на съответните

страници.
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В увода се обосновава изборът на темата от гледна точка на нейната

актуалност, значимост и практическа приложимост. Обектът и предметът на

изследването са определени правилно. Коректно са формулирани

изследователският проблем, авторовата теза, целта на дисертационния труд

и поставените за решаване задачи. Посочени са ограниченията по

изследваната проблематика и използваният научен инструментариум.

Актуалността на дисертационния труд е обоснована правилно, която,

според докторанта, се определя от “необходимостта от радикално

подобряване на ефективността на инструментите за влияние върху

социалния статус на ливанското население поради предизвикателства пред

съвременното социоикономическо развитие”. Това си твърдение докторантът

подкрепя с неоспорими факти, като посочва, че “.......повече от 55% от

населението в съвременен Ливан живее в бедност и се бори за основните

потребности (според Икономическата и социална комисия на ООН за

Западна Азия ESCWA Доклад за 2020 г, докато през 2019 г. процентът е

28%). Освен това общият брой на ливанските бедни е около 2,7 милиона,

докато ливанската средна класа показва значителна ерозия и представлява

по-малко от 40% от населението”.

Ясно е откроен изследователският проблем, който “произтича от

несъответствието между политиките на ливанското правителство, насочени

към създаване на ясна национална визия и план за намаляване на бедността,

социалната защита и обективната реалност в съвременен Ливан”.

По подходящ начин са посочени ограниченията на изследването от

гледна точка на времевия, териториалния, теоретичния и методическия

обхват на дисертацията.

Методиката на изследването е избрана правилно. Приложени са

количествения и системния подход, с цел доказване на авторовата теза, че

“всички фактори по отношение на икономическото състояние на Ливан,

заетостта, инфлацията, инфраструктурата и други допринасят за
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прекомерната бедност, както и че програмите за микрофинансиране могат да

подобрят социалния статус на бедното население”. Използван е и

класически емпиричен подход, за да се систематизират всички вторични

данни, изследвани от автора във връзка с предмета на дисертационния труд.

Структурата на дисертационния труд е адекватна на определените

обект и предмет на изследването, поставените цел, задачи и защитаваната

теза.

В съответствие с възприетата структура, в изложението на

дисертационния труд, последователно и логично са предложени коментари,

анализи и оценки, отнасящи се до:

1) Теоретичните аспекти на социалната стратификация и

социалната политика, както и на социалния статус на бедните

домакинства, включително съвременните проблеми на бедността, като

обект на дисертацията. В ретроспективен план са анализирани

концепциите за бедността, като многомерно понятие (първа глава).

Изследвано е естеството на понятията "социална система“ и

„социален статус", като са формулирани техни работни дефиниции, а

съпътстващата ги терминология е уточнена според спецификата на

дисертационния труд. В този контекст са коментирани понятията “социална

политика”, „социална група“, „социална класа“, „социално-икономически

статус“ “бедни домакинства” и „неравенство“ в тяхната взаимна връзка и

зависимост.

Концепцията за бедността е анализирана на базата на отчитане на

подходи, представени в научни изследвания. Докторантът правилно е

възприел два подхода за анализ на бедността - за проверка на

средствата/доходите (Proxy Means Tests) и допълнителната мярка за бедност

(Supplemental Poverty Measure), като в хода на анализа са коментирани

положителни и отрицателни фактори, влияещи върху приложението на тези

подходи.
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2) Социално-икономическите аспекти на проблемите с бедността в

Ливан: алтернативните стратегии за оцеляване на ливанските бедни

домакинства, възможностите за повлияване на техния социален статус и

решаване на проблема с неравенството и бедността, достъпа до

образование, паричните трансфери и микрофинансирането (втора глава).

Проучена е връзката между неравенството, корупцията и бедността.

Идентифицирани са географските райони на бедност в Ливан. Определени

са основните характеристики, разкрити са проблеми и ключови

предизвикателства пред бедните домакинства. Аргументирана е тезата, че

публичното или формалното образование в Ливан е основната бариера за

бедните домакинства поради ниското си качество в сравнение с частните

училища.

Според докторанта бедността е резултат от социално-икономическото

и политическо развитие и слабостта на публичните политики, а не от

неспособността на индивидите да се грижат за себе си.

Аргументирана е позицията, че с оглед на спецификите на

социално-икономическо развитие на Ливан, фундаментална концепция за

социална политика не съществува. Нивото на социална защита е определено

като слабо и недостатъчно, като трябва да бъде реформирано, за да се даде

приоритет на най-бедните слоеве от ливанското население.

И все пак, според докторанта, е налице набор от предпазни мрежи, на

които ливанският народ може относително да разчита. В този контекст са

идентифицирани възможни инструменти за справяне с бедността на

домакинствата и преодоляване на различните бариери, пред които те са

изправени, а именно: образование, парични трансфери и

микрофинансиране.

3) Влиянието на програмите за микрофинансиране върху

намаляването на бедността в град Ел Мина в Северен Ливан (трета

глава)
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Предложена е авторска интерпретация на терминологията в областта

на микрофинансирането.

За целите на дисертационния труд докторантът определя

микрофинансирането като „набор от финансови услуги, предоставяни на

бедни домакинства, които са изключени от официалните търговски банкови

услуги с цел подобряване на социалния им статус“.

Проведено е количествено изследване на многоизмерните фактори на

микрофинансирането като инструмент за въздействие върху социалния

статус на бедните домакинства чрез авторово анкетно проучване с

въпросник, разпространено на случаен принцип сред 212 бедни домакинства

(жители на Триполи Ел Мина), отчитайки техни демографски,

индивидуални, географски и социално-икономически характеристики. По

този начин са изследвани различни аспекти на социалния статус на бедните

домакинства, причините, довели до бедност, както и различни инструменти,

които могат да бъдат ефективни за намаляване на бедността.

Авторът препоръчва програмите за микрофинансиране да бъдат

интегрирани както в публичните, така и в частните финансови системи и да

бъдат приети като един от ефективните инструменти за намаляване на

бедността в Ливан.

Заключението следва логиката на изложението и представя

постигнатите от автора резултати.

Приложената справка за наукометричните показатели показва, че

кандидатът покрива минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и

3 на ЗРАСРБ. Нямам съмнения за плагиатство в представения

дисертационен труд. В хода на процедурата не са установени и не са

получени писмени сигнал за плагиатство или недостоверност на

представените научни данни по смисъла на чл. 4 ал. 11 на ЗРАСРБ.
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II. ПО-СЪЩЕСТВЕНИ СИЛНИ СТРАНИ И РЕЗУЛТАТИТЕ С

ПРИНОСЕН ХАРАКТЕР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Получените резултати пряко кореспондират с поставените в началото

цел и изследователски задачи, а именно:

1) Изследвани са, в теоретико-методологичен аспект, съвременните

характеристики на социалната политика и социалната стратификация на

обществото в Ливан, аргументирани са връзките между бедността,

социалната система и социалната стратификация на обществото, като

предпоставка за формиране на социално-икономически неравенства чрез:

➔ проучване, систематизиране и тълкуване на научна литература за

борбата с бедността;

➔ критичен анализ на бедността по света като цяло и в Ливан в частност,

➔ проблемен анализ на резултатите от специализирани научни

изследвания, проведени от национални и чуждестранни учени, екипи

и организации за микрофинансирането като инструмент за влияние

върху социалния статус на бедните домакинства в Ливан.

2) Идентифициран и анализиран е специфичен комплекс от

политически, социални и икономически фактори, които влияят върху

развитието на Ливан. На тази основа са изведени стратегии за преодоляване

на социално-икономическо неравенство и са обосновани подходящи

инструменти за влияние върху социалния статус на бедните домакинства.

3) Направена е аналитична оценка на въздействието на програмите за

микрофинансиране върху бедността чрез сравнителен анализ на данни,

събрани от различни автори и първични данни, които доказват

ефективността на програмите за микрофинансиране за намаляване на

бедността.

4) Разработена е методология за оценка на въздействието на

програмите за микрофинансиране върху бедността. Предложена е

концептуална рамка за подобряване на влиянието на "микрофинансирането"
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върху социалния статус на бедните домакинства в Ливанската република въз

основа на подхода на автора за идентифициране на три независими

променливи, влияещи върху изпълнението и прилагането на

"микрофинансовите програми".

5) Обосновани са препоръки за осъществяване на

социално-икономическа подкрепа чрез програмите за микрофинансиране,

насочени към повлияване на социалния статус на бедните домакинства.

Приемам посочените в автореферата приноси, така както са

формулирани от докторанта. Приносите са негово лично дело и имат

характер на доразвиване и обогатяване на съществуващата теория и

практика.

III. АВТОРЕФЕРАТ И ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Авторефератът отразява релевантно структурата и съдържанието на

труда и акцентира върху най-важните моменти, резултати и изводи от

изследването.

По дисертационния труд са посочени 3 самостоятелни публикации,

които представят съществени части от труда. Всички публикации

присъстват в Референтния списък на НАЦИД.

IV. БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ ДОКТОРАНТА

1) В дисертационния труд и автореферата към него са налице известни

неточности, повторения и стилистични грешки. Качеството на превода на

български език на автореферата би могло да се подобри.

3) Част от изводите и обобщенията в края на главите се повтарят

съдържателно, а някои от тях и буквално, с тези от заключението, в което,

освен получените резултати, по по-категоричен начин биха могли да се

представят аргументите за доказване на авторовата теза.
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4) Приносите би следвало да се класифицират като научни и

научно-приложни.

Направените бележки и препоръки не намаляват достойнствата на

труда и не се отразяват на положителната ми оценка за него.

V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изложеното до тук ми дава основание да приема дисертационния труд

за завършен, съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България и Правилника към него. Докторантът е откроил

нерешени и частично решени проблеми, отнасящи се до бедните

домакинства в Ливан, които са изправени пред съществени

социално-икономически предизвикателства, произтичащи от техния нисък

социален статус. Направил е аргументирани предложения за тяхното

разрешаване.

С убеждение предлагам на уважаемите членове на научното жури да

гласува “за” присъждане на образователна и научна степен „Доктор” на

ХАНИ ДЖИЙН МОБАЙЕД за разработения от него дисертационен труд

на тема ИНСТРУМЕНТИ ЗА ВЪЗДЕЙСТВИЕ ВЪРХУ СОЦИАЛНИЯ

СТАТУС НА НАСЕЛЕНИЕТО В РЕПУБЛИКА ЛИВАН, ПН 3.7

Администрация и управление, докторска програма „Организация и

управление извън сферата на материалното производство”

19.05.2023 г. Рецензент:

гр. Варна доц. д-рМария Великова
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